6 διὰ μέσον Α: αἱ διὰ μέσον? 9 πάντες Ρ 10 φέρετον Α

illius pulchritudinem ac claritatem noscamus, ac tum deinceps eius, quam perpessa est, ruinae ac clades magnitudinem referamus, ut quantum reliquis urbibus incomparabili excessu praestare videbatur, tantum digna iudicetur quam communi omnes luctu prosequantur eiusque miseratione ducantur.

8. Diximus quam lati pomerii atque ambitu magnaue civitas, et quae vastum limitem eo intercludat: sed mura continentem versus tutissimus est et structuras crassitie munitissimus, exteriorique muro ac propugnaculo tuta undique munitione obseptus, propugnaculis et pianis omni area constipatus, nec ullam oppidanis iusti timoris necessitatēm praebens. pars filius ad notum humiliis est ac prorsus depresso belloque plane inutilis. nam reor artificem, quod nullam antiquitus ex maris ora hostium aggressionem metueret, structuram negligisse. fertur vero antiquo rumore, qui ad nostra haec tempora pervenit, urbem ex ea parte per multos annos omni muro septoque caruisse, ac donec Xerxis quondam Medorum regis timore (eius scilicet qui terram navigabilem fecerat et copiosis agminibus Graeciae bellum indixerat) Romanarum rerum dominator pusillo, et ut sese occasio tulerat, aggere eam partem circumsepsit; qui ipse agger ex eo tempore ad hoc aevi subsistit, nullam inde noxam atrocisque rei suspicionem unquam fore existimans. licet

τιοῖν ζουμένης. εἰ γὰρ καὶ πολλοὺς πολλάκις ἀνέτλη πολέμους καὶ λίαν σφοδροτάτους ἡ πόλις, τούς τε ἐκ τῶν βαρβάρων καὶ αὐτῶν δὲ τῶν συνομιορύντων Σκυθῶν, πᾶν εἶδος ἀμυντηρίων καὶ αὐτῆς ἐπινυουμένων καὶ ψάμμους δίκην τῷ πλήθει τῆς στρατιᾶς εἰσρεόντων καὶ μηδὲ ὑποφέρειν τὴν ἀπειλὴν αὐτῶν φιλονεκούντων (καὶ γὰρ ὡς ἀλληλῶς ἡσαν ἀκάθεκτοι ταῖς δρμαῖς καὶ ποικίλῃ τειλῇ πανοπλίᾳ πεφραγμένοι), ἀλλ᾽ ἡνὶ ἄρα περίγειος ὥσπερ ἡ μάχη, καὶ διέφευγε τὰς ἐπιβολὰς τῷ ἀσφαλεῖ τοῦ τελέχους τὴν ἔφοδον ὑπεκκλίνωσα, καὶ τῷ συνήθως αὐτῇ καὶ θερμῶς 10 ὑπερμαχῶντι, λέγω δὴ τῷ πανενδόξῳ μάρτυρι Δημητρίῳ, τὴν ἐαυτῆς σωτηρίαν καταπιστεύοντα. ἐκ πολλῶν γὰρ αὐτὴν κινδύνων ὁ σωστήπατρις οὗτος ἔρρυσατο, καὶ τὸ οικᾶν αὐτῇ καὶ μήπω τοῦ πολέμου πειραθείσῃ πολλάκις συμπαθῶς ἔδωρήσατο. ἀλλὰ ταῦτα ταῖς τῶν Θαυμάτων αὐτοῦ βίβλοις ἔξηγησαμ παραχωρή- 15 σαντες τοῖς ἔξης ἡμεῖς τῶν ἥδη λεχθέντων προσθμεν.

9. Ἡν οὖν ταῖς ἁγηθείσαις αἰτίαις ἀνωτέρᾳ κινδύνου παντὸς ἡ πόλις. ἐξ δοτού γὰρ ἡ κοιλυμβήθρα τοῦ θεοῦ βαπτίσματος τὸ τῶν Σκυθῶν ἔθνος τῷ χριστιανύμῳ λαῷ συνεμόρφωσε καὶ τὸ P 325 τῆς εὐσεβείας γάλια κοινῶς ἀμφοτέροις διείλετο, πέκαντο μὲν ἡ 20 τῶν πόλεων στάσις, ἀνείπτο δὲ τῆς ἐνεργείας ἡ τὰς σφαγὰς ἐπιτηδεύοντα μάχαιρα, καὶ τὰ προλεχθέντα τῷ μεγαλοφωνοτάτῳ τῶν προφητῶν Ἡσαΐᾳ ἐναργῶς ἐφ' ἧμεν ἐπληροῦτο· αἱ μάχαιραι γὰρ